
Návrh na vyhlášení zvláště chráněného území "Holý vrch" 
 
Název zvláště chráněného území 
Holý vrch 
 
Předmět ochrany  
Předmětem ochrany jsou přírodní stanoviště: Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích 
(Festuco-Brometalia) [T3.4 - širokolisté suché trávníky bez jalovce obecného], Dubohabřiny asociace Galio-
Carpinetum [L3.1 Hercynské dubohabřiny] a Panonské šípákové doubravy [L6.1 Perialpidské bazifilní teplomilné 
doubravy], pro které byla vyhlášena evropsky významná lokalita Holý vrch (CZ0420007). 
 
Cíl ochrany navrženého ZCHÚ 
V případě porostů hercynských dubohabřin a šípákových doubrav je cílem ochrany zachování lesního porostu 
přirozené druhové skladby, víceetážového, plně zapojeného, strukturně heterogenního porostu se směsí dřevin 
různého věku dožití, s bohatou flórou a značným zastoupením vzácných a zvláště chráněných druhů.  

U xerotermních strání a suchých trávníků je cílem ochrany zachování lučního charakteru lokality s výskytem řady 
zvláště chráněných rostlin, zachování mezernatosti travních porostů, resp. udržení dostatečného množství 
rozvolněných ploch, zabránění sukcesi křovinných porostů jejich postupným mozaikovitým vyřezáváním, podpora 
výskytu bezobratlých živočichů vhodně načasovaným managementem (pastva, kosení s časovým posunem seče.  

Návrh kategorie ochrany  
Území se vyhlásí v kategorii přírodní rezervace. Ochrana přírodní rezervace je dána ustanovením § 34 odst. 1 zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, podle kterého je na celém území přírodní rezervace zakázáno: . 
a) hospodařit na pozemcích způsobem vyžadujícím intenzivní technologie, zejména prostředky a činnosti, které 

mohou způsobit změny v biologické rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystému anebo nevratně poškozovat 
půdní povrch, 

b) používat biocidy, 
c) povolovat a umisťovat nové stavby, 
d) povolovat nebo uskutečňovat záměrné rozšiřování geograficky nepůvodních druhů rostlin a živočichů, 
e) sbírat či odchytávat rostliny a živočichy, kromě výkonu práva myslivosti a rybářství či sběru lesních plodů, 
f) měnit dochované přírodní prostředí v rozporu s bližšími podmínkami ochrany přírodní rezervace. 
 

Návrh bližších ochranných podmínek 
K zajištění specifické ochrany území navrhujeme stanovit zřizovacím výnosem níže uvedené bližší ochranné 
podmínky ve smyslu ust. § 33 odst. 1 zákona:  

Jen se souhlasem příslušného orgánu ochrany přírody lze v přírodní rezervaci: 

a) měnit druh pozemků, způsob jejich využití a provádět pozemkové úpravy, 
b) vjíždět motorovými vozidly na pozemky mimo cesty (to se netýká vozidel lesní správy a lesní techniky, vozidel 

policie a složek integrovaného záchranného systému při služebním výkonu, vozidel a techniky sloužící k 
řádnému obhospodařování zemědělských pozemků v ochranném pásmu nebo k provádění péče o přírodní 
rezervaci),  

c) zavádět intenzivní chovy zvěře, zřizovat myslivecká zařízení včetně krmišť a slanisek pro zvěř,  
d) tábořit a rozdělávat oheň,  
e) přisévat kulturní trávy, 
f) používat hnojiva,  
g) umisťovat a provádět těžby mýtní a těžby nahodilé nad 0,2 ha souvislé plochy, to se nevztahuje na těžby 

nahodilé v případech, kdy je zřejmě a bezprostředně ohrožen život nebo zdraví nebo hrozí škoda značného 
rozsahu,   

h) provádět plošnou či pruhovou mechanizovanou nebo chemickou přípravu půdy,  
i) odstraňovat odumírající a mrtvé dřevo z porostu.  
 
V terénu bude hranice ZCHÚ vyznačena v souladu s vyhláškou č. 60/2008 pruhovým značením na stromech a 
hraničních sloupcích (dva červené pruhy cca 5 cm široké, oddělené mezerou 5 cm, horní pruh po celém obvodu 
kmene, dolní pruh po části obvodu odpovídající vnější straně hranice) a tabulemi s malým státním znakem. 
 
Přehled katastrálních území, parcelních čísel dotčených pozemků a orientační výměra navrhovaného ZCHÚ 
Přírodní rezervace se nachází na pozemcích : 

k.ú. Křešice u Litoměřic:  

530/2 část, 532, 536, 537, 543/2 část, 544, 565/1, 573/1 část, 1041 část.  

k.ú. Encovany:  

657 část, 669/1 část, 678, 744, 745, 746, 747, 882/1, 882/5, 918, 920, 921/1, 921/2, 923, 924/1, 924/2, 3067, 3069, 
3070, 3072 část.  

 



k.ú. Zahořany u Litoměřic:  

st. 153, 196, 208, 210, 211, 212, 214, 215/2, 216, 218, 219, 221/1, 223, 225, 226, 227/1, 228/1, 231, 233, 235, 237, 
238, 241, 242, 245, 246, 258, 270 část, 274/1 část, 277/1, 278, 283, 284 část, 285 část, 291/2 část, 293, 328, 330/1, 
330/2, 331/1, 331/2, 360, 371 část, 373, 376, 382, 387, 388, 389, 392, 395, 396/1, 397/1, 398, 399, 400, 401, 402, 
403, 405, 407, 408, 409, 410/1, 410/2, 411, 412, 413, 416, 417, 418, 512, 881 část, 882, 883 část, 885, 886.  

Orientační výměra ZCHÚ: 37,9 ha 
 
Ochranné pásmo 
Ochranné pásmo bude vyhlášeno na níže uvedených pozemcích. Podle § 37 odst. 2 zákona je ke stavební činnosti, 
terénním a vodohospodářským úpravám, k použití chemických prostředků, změnám kultury pozemků a ke stanovení 
způsobu hospodaření v lesích v ochranném pásmu, nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody.  

Ochranné pásmo se nachází na pozemcích:  

k.ú. Encovany:  
656, 657 (část), 662, 925, 926, 928, 929/1, 929/2, 930/2, 932, 934, 939, 943 (část), 3071 

k.ú. Zahořany u Litoměřic:  
347, 351, 371 (část).  

Orientační výměra ochranného pásma: 10,3 ha 

Odůvodnění návrhu 
Vyhlášení zvláště chráněného území PR Holý vrch vyplývá z § 45c zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, v platném znění, a z jeho zařazení do seznamu evropsky významných lokalit, provedeném nařízením vlády č. 
132/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Pro vybrané území je nutné dle § 45 c odst. 4 zajistit předepsanou formu 
územní ochrany v kategorii stanovené nařízením vlády č.132/2005 Sb. Navržený způsob ochrany má za úkol 
zachování příznivého stavu přírodních stanovišť soustavy Natura 2000 a populací druhů chráněných podle vyhlášky č. 
395/1992 Sb.  
 
Přírodní stanoviště soustavy Natura 2000 (stanoviště uvedená ve směrnici č. 92/43/EHS o ochraně přírodních 
stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin) jsou zastoupena polopřirozenými suchými trávníky a 
faciemi křovin na vápnitých podložích (Festuco-Brometalia), resp. širokolistými suchými trávníky bez význačného 
výskytu vstavačovitých a bez jalovce obecného (Juniperus communis) svazu Bromion erecti, dubohabřinami asociace 
Galio-Carpinetum, resp. hercynskými dubohabřinami svazu Carpinion a nakonec panonskými šípákovými 
doubravami, resp. perialpidskými bazifilními teplomilnými doubravami svazu Quercion pubescenti-petraea. Z 
chráněných a ohrožených druhů rostlin je v chráněném území evidováno celkem 67 taxonů, mj. v kategorii kriticky 
ohrožených druhů hořeček nahořklý (Gentianella amarella a záraza hořčíková (Orobanche picridis), v kategorii silně 
ohrožených druhů dejvorec velkoplodý (Caucalis platycarpos), čičorka pochvatá (Coronilla vaginalis), len žlutý (Linum 
flavum), modřenec tenkokvětý (Muscari tenuiflorum), hadí mord španělský (Scorzonera hispanica), v kategorii 
ohrožených druhů sasanka lesní (Anemone sylvestris), orlíček obecný (Aquilegia vulgaris), pelyněk pontický 
(Artemisia pontica), hvězdnice chlumní (Aster amellus), okrotice bílá (Cephalanthera damasonium), pcháč bělohlavý 
(Cirsium eriophorum), pcháč panonský (Cirsium pannonicum), plamének přímý (Clematis recta), třemdava bílá 
(Dictamnus albus), trýzel vonný (Erysimum odoratum), hořec brvitý (trličník brvitý) (Gentianopsis ciliata), pětiprstka 
žežulník (Gymnadenia cf. conopsea), hladýš širolistý (Laserpitium latifolium), len tenkolistý (Linum tenuifolium), 
kamejka modronachová (Lithospermum purpurocaeruleum), černýš rolní (Melampyrum arvense), černýš hřebenitý 
(Melampyrum cristatum), medovník meduňkolistý (Melittis melissophyllum), hnilák smrkový (Monotropa hypopitys), 
záraza vyšší (Orobanche elatior), záraza žlutá (Orobanche lutea), černohlávek velkokvětý (Prunella grandiflora), sesel 
fenyklový (Seseli hippomarathrum), jeřáb dunajský (Sorbus danubialis), ožanka hroznatá (Teucrium botrys), žluťucha 
menší nicí (Thalictrum minus subsp. majus) a lněnka lnolistá (Thesium linophyllon). 

V souladu s § 37 odst. 1 zákona je navrženo ochranné pásmo na vybraných pozemcích. Součástí samostatně 
vymezeného ochranného pásma jsou z největší části křoviny s nelesními biotopy, extenzivně obhospodařované 
(zpravidla mezofilní ovsíkové) louky, xerotermní trávníky, lesní kultury s nepůvodními nebo stanovištně nevhodnými 
dřevinami. 
Tato místa jsou potenciálním refugiem ohrožených a chráněných druhů (případným cíleným managementem může 
navíc dojít k rozšíření nebo zkvalitnění zde existujících biotopů, které jsou předmětem ochrany ve vlastním 
chráněném území). V případě ohrožení biotopů a populací v přírodní rezervaci může naopak dojít k sycení populací 
ze stanovišť ochranného pásma. 
 
Přílohy 
1. Umístění ZCHÚ v základní mapě 
2. Zákres hranic ZCHÚ v ortofotomapě 
3. Kopie katastrální mapy s podrobným zákresem hranic ZCHÚ 
 



 
 
Příloha 1: Umístění ZCHÚ v základní mapě 

 
 

 
Příloha 2: Zákres hranic ZCHÚ v ortofotomapě 

 



 

Příloha 3: Kopie katastrální mapy s podrobným zákresem hranic ZCHÚ 

 

 


